---

<sup>81</sup> *Respondeo dicendum quod nomen amoris in divinis sumi potest et essentialiter et personaliter. Et secundum quod personaliter sumitur, est proprium nomen Spiritus Sancti; sicut Verbum est proprium nomen Filii, I q 37 a 1. Cf. I q 37 a 2; cf. ad 1-2.*

<sup>82</sup> Cf. I q 37 a 1 co.

<sup>83</sup> Cf. I q 19 a1; q 20 a 1 ad 3; *ScG I cc 73, 91.*

<sup>84</sup> I q 39.

<sup>85</sup> Su questo tema cf. Nicolas, *Sintesi Dogmatica. Dalla Trinità alla Trinità* 223-224.

<sup>86</sup> Cf. I q 37 a1 co.

ritiene che le operazioni nelle quali avviene l'emanazione di una persona dall'altra appartengono sia alla natura sia, in certo qual modo, alla volontà divina. Quanto al primo aspetto, esse sono determinazioni ontologiche dell'essere divino e quindi sono necessarie. Quanto al secondo, esse si riferiscono alla volontà divina, solo nel senso che il volere divino è coesistente alla determinazione naturale, ma senza avere funzione di principio<sup>87</sup>. In questo senso la generazione del Figlio appartiene alla dimensione naturale e costitutiva dell'entità divina, per cui il Padre per natura genera il Figlio e la sua volontà è presente nell'atto generativo, ma non come origine di essa<sup>88</sup>, per cui la generazione del Figlio è voluta dal Padre necessariamente ma senza che la volontà abbia funzione di principio dell'atto generatore<sup>89</sup>. Sul fondamento di tali considerazioni si basa l'affermazione di S. Tommaso che vede il Figlio immensamente amato dal Padre nell'atto generativo, ma «non perché l'amore sia il principio della generazione del Figlio»<sup>90</sup>.

Per quanto riguarda l'amore personale di Dio, che è la persona divina dello Spirito Santo, la riflessione teologica mostra che nel reciproco rapporto di comunione amorosa tra il Padre e il Figlio esiste un dinamismo di tensione di reciproco amore, per il quale essi tendono intenzionalmente al dono totale di sé, che si risolve nella spirazione dello Spirito Santo.

La processione della terza persona della Trinità quale Amore differisce da quella del Figlio, sia perché concerne la sfera volitiva, anziché quella intellettuale, sia perché egli emana dal Padre e dal Figlio piuttosto che dal solo Padre. Riferendosi

---

<sup>87</sup> I q 41 a 2.

<sup>88</sup> *Cum dicitur aliquid esse vel fieri voluntate, dupliciter potest intelligi. Uno modo, ut ablativus designet concomitantiam tantum, sicut possum dicere quod ego sum homo mea voluntate, quia scilicet volo me esse hominem. Et hoc modo potest dici quod Pater genuit Filium voluntate, sicut et est voluntate Deus, quia vult se esse Deum, et vult se generare Filium. Alio modo sic, quod ablativus importet habitudinem principii, sicut dicitur quod artifex operatur voluntate, quia voluntas est principium operis. Et secundum hunc modum, dicendum est quod deus Pater non genuit Filium voluntate; sed voluntate produxit creaturam, I q 41 a 2 co; cf. ScG IV c 11. Nicolas, *Sintesi Dogmatica. Dalla Trinità alla Trinità* 222-223.*